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ACTA

MERCOSUR/GAD Ext./ACTA N° 01/20

Il REUNION EXTRAORDINARIA DEL GRUPO AGENDA DIGITAL DEL
MERCOSUR

En ejercicio de la Presidencia Pro Tempore de Uruguay (PPTU), el dia 10 de
septiembre de 2020, se realizé6 por medio del sistema de videoconferencia,
conforme se establece en la Resolucion GMC N° 19/12 “Reuniones por el
sistema de videoconferencia®, la Ill Reunién Extraordinaria del Grupo Agenda
Digital del MERCOSUR (GAD), con la presencia de las Delegaciones de
Argentina, Brasil, Paraguay y Uruguay.

La PPTU dio la bienvenida a las delegaciones augurando un buen desarrollo de
las actividades fijadas para esta Reunién, poniendo a consideracion la agenda
de trabajo, la cual fue aprobada.

La Lista de Participantes consta como Anexo |.
La Agenda de la reunion consta como Anexo II.
El Resumen del Acta consta como Anexo II.

En la reunion fueron tratados los siguientes temas:

1. ACUERDO DE RECONOCIMIENTO MUTUO DE CERTIFICADOS DE
FIRMA DIGITAL DEL MERCOSUR (DEC CMC N° 11/19)

Las delegaciones intercambiaron comentarios sobre la postura MERCOSUR
respecto de la expansion del Acuerdo de Reconocimiento Mutuo de
Certificados de Firma Digital del MERCOSUR.

En ese sentido, ratificaron el interés en negociar como MERCOSUR Acuerdos
de Reconocimiento Mutuo de firma digital con terceros paises o blogues de
paises, para lo cual acordaron comenzar la discusion de estrategias y
seleccion de posibles contrapartes.

En relacién a las conversaciones en curso en el marco de la Red de Gobierno
Electrénico de América Latina y el Caribe (REDGEALC) sobre firma digital, se
entendié que el MERCOSUR asigna a la misma el rol de apoyo técnico, por lo
que se solicitara a la Red su asistencia para las negociaciones que el bloque
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decida emprender.

Asimismo, acordaron convocar una reunion para la primera semana de octubre
a fin de evaluar el grado de avance en |la implementacion del Plan de Accidn
2018-2020 y definir las prioridades y lineas de trabajo para el préximo Plan
PROXIMA REUNION

La proxima reunién del GAD sera convocada oportunamente por la PPTU.

ANEXOS:

Los Anexos que forman parte de la presente Acta son los siguientes:

Anexo | Lista de Participantes
Anexo |l Agenda
Anexo Il Resumen del Acta
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ANEXO |

Il REUNION EXTRAORDINARIA DEL GRUPO AGENDA DIGITAL DEL

MERCOSUR (GAD)

ACTA N° 01/20

10 de septiembre de 2020

LISTA DE PARTICIPANTES

DELEGACION DE ARGENTINA

NOMBRE

ORGANO

E-MAIL

Pablo Ducros -

Coordinador Nacional del GAD.
Ministerio de Relaciones
Exteriores, Comercio Internacional
y Culto

pdu@mrecic.gov.ar

Nicolas Vidal

Responsable de la Oficina de
Ciberseguridad, Ciberdelito y
Asuntos Digitales. Ministerio de
Relaciones Exteriores, Comercio
Internacional y Culto

niv@mrecic.gov.ar

Carola del Rio

Oficina de Ciberseguridad,
Ciberdelito y Asuntos Digitales.
Ministerio de Relaciones
Exteriores, Comercio Internacional
y Culto

drg@mrecic.gov.ar

Iris Cidale Coordinadora de Firma Digital. |cidalei@)jefatura.gob.ar
Jefatura de Gabinete de Ministros
Maribel Dalio Area de Internacionales. Jefatura |daliom@jefatura.gob.ar
de Gabinete de Ministros
Francisco Rao Asesor Legal. Jefatura de raoscuccatof@)jefatura.gob.ar
Scuccato Gabinete de Ministros

Ignacio Ferreiro

Director de Firma Digital. Jefatura
de Gabinete de Ministros

ferreiroi@jefatura.gob.ar

DELEGACION DE BRASIL

NOMBRE

ORGANO

E-MAIL

Luciana Mancini

Ministério de Relagdes Exteriores

luciana.mancini@itamaraty.gov.br

Ruy Ramos

Instituto Nacional de Tecnologias
da Informacéo

ruy.ramos@iti.gov.br




DELEGACION DE PARAGUAY

NOMBRE

ORGANO

E-MAIL

Klaus Pistilli
Director General de
Gobierno Electronico

1

Ministerio de Tecnologias de la
Informacion y Comunicacion

kpistilli@mitic.gov.py

José Giret - Primer
Secretario -
Jefe de Asuntos
Especiales -
Direccion de
Integracién
Econdmica

Ministerio de Relaciones

Exteriores

jgiret@mre.gov.py

Lucas Sotomayor -
Director General de
Firma  Digital vy
Comercio
Electréonico

Ministerio de Industria y Comercio

Isotomayor@mic.gov.py

Myrian  Rolén -
Directora de
Cooperacion
Nacional

Internacional

e

Ministerio de Tecnologias de la
Informacién y Comunicacion

rolongaona@mitic.gov.py

DELEGACION DE URUGUAY

NOMBRE

ORGANO

E-MAIL

Virginia Pardo -

Agencia de Gobierno Electrénico y
Sociedad de la Informacién

virginia.pardo@agesic.gub.uy

Luciana Nader -

Ministerio de Relaciones Exteriores

luciana.nader@mrree.gub.uy

Laura Amado -

Agencia de Gobierno Electrénico y
Sociedad de la Informacién

laura.amado@agesic.gub.uy

Ignacio Velazco

Agencia de Gobierno Electrénico y
Sociedad de la Informacion

ignacio.velazco@agesic.gub.uy

Jimena Hernandez

Agencia de Gobierno Electronico y
Sociedad de la Informacién

jimena.hernandez@agesic.gub.u
b

Martin Fernandez

Agencia de Gobierno Electronico y
Sociedad de la Informacion

martin.fernandez@agesic.gub.uy
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